ESTADO DE MATO GROSSO
lcloal de

PROJETO OE LEI COMPLEMENTAR NI 018/2022 OE 18 OE AGOSTO OE 2022 OE AUTORIA DO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL

LIDO EM~ s:il..J2022

"ALTERA A REDAÇÃO OA LEI COMPLEMENTAR NI 199, OE 19

OE DEZEMBRO DE 2016, QUE REGULAMENTA O

PAGAMENTO OE INSCRIÇÕES E DIÁRIAS AOS MEMBROS DOS

CONSELHOS CURADOR, FISCAL E COMITT DE

INVESTIMENTOS DO BARRA- PREVI."

ENCAMINHADO À~ .sfl..j2022 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

~· / 2022 COMISSÃO DE ECONOMIA FINANÇAS

-A.-ft.C".'-.. ,,-,, ,\ Se&são Ordlnàrla G'i''rn-e-Ja O PEDIDO OE -
Oodla ). ' Q Ç"' ' ~.-2 -<..,

URGENCIA EM 1-.c- t t ~
___ , _votot à flwot

I.}' VOTOS A FAVOR

()! votos contra ,e,:

t·",~ e\~~,.
S> 1 VOTOS CONTRA

ce-~ "P -r-_

URGENTE

Rua Mato Grouo, 617 - Centro - Fone: (66) 3401-248413401-239513401-2358
CEP 78.600-023 - Barra do Garças - Mato Grosso

E-mail: camarabg@gmall.com 11nmrn nu Gn1u:ns

PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

Cam. Mun-C-lrir.;.:!!;,!
Pis ^ i

MENSAGEM N" O J 5? DE J- 5? DE
W Y

DE 2022.

^'RO T OCOl7^~ ""—^

' Hü,^s._L5_l5p~~^

i^i£lONARI0

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Cumpre-me por meio do presente encaminhar a essa Augusta Casa de Leis, o Projeto de Lei
Complementar Municipal anexo que "Altera a redação da Lei Complementar n" 199, de 19
de dezembro de 2016, que regulamenta o pagamento de inscrições e diárias aos membros dos
Conselhos Curador, Fiscal e Comitê de Investimentos do BARRA-PREVI" - para a devida
apreciação e deliberação pelo soberano plenário desse parlamento.

O projeto de lei epigrafado prevê o pagamento de diárias ao gestor do BARRA-PREVI, o
equivalente a 100% (cem por cento) da importância recebida pelos secretários municipais.

Devido à importância denotada por esta matéria, tendo em vista o 9® Congresso Brasileiro de
Conselheiros de RPPS's, que será realizado nos dias 15 a 17 de dezembro, requeiro nos
termos do Regimento Interno dessa Casa, que a sua tramitação se dê em REGIME DE
URGÊNCIA ESPECIAL, e desde já cont^os com o apoio dos Nobres Edis na aprovação
deste Projeto.

ADILSON G

efeito

ÇALVES DE MACEDO

Municipal

l Sessão Ordinária

DofHfl

—^votos à íavor

wto§ contra \íê^:
OvO (

■0- o

IPO: 03.439.239/0001-50
rcD- 7fi Ano_on7

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n® 522. Centro
Barra do Garças/MT

•iOCURADÜRIA GERAl DO MUNiriFjO
Conforme Art. 9 inciso XXI oa
Lei Compl. 181. de 29/0V201(S

REVISADO

'7 .. '' fi=. fi l/l' 1
•r<-\ 7:-,JV^

fCam. Mun. f) ií-.

PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N" QiS DEÍ^ DE AGOSTO DE 2022.

PROTOCOLO ^
CÁMAR/, MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS-MT

ÍHo^k.

FUNCIÓNÀRIO

"Altera a redação da Lei Complementar n" 199, de
19 de dezembro de 2016, que regulamenta o
pagamento de inscrições e diárias aos membros dos

Conselhos Curador, Fiscal e Comitê de Investimentos
do BARRA-PREVI."

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, ADILSON
GONÇALVES DE MACEDO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei Complementar Municipal;

Art. r A redação da Lei Complementar n° 199, de 19 de dezembro de 2016,
passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1**. O Gestor, os membros do Conselho Curador, Fiscal e
Comitê de Investimentos do BARRA-PREVI, que se deslocarem para
fora do município, em razão da participação de eventos e cursos para
capacitação e demais demandas administrativas e judiciais, farão jus a
diárias e inscrições que serão pagas pelo próprio BARRA-PREVI, no
limite anual de 5% (cinco por cento) da taxa de administração do
BARRA-PREVI, sendo que os valores das diárias será fixado em
razão de 100% (sessenta e cinco por cento), das diárias concedidas
pelos municipais aos Secretários Municipais."

Art. 2°. Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

de 2022.
Gabinete do Prefeito do Município de Barra do Garças/MT, J<S de agosto

ADILSON GONÇALVES DE MACEDÒ

Prefeito Municipal

Sessão Ordinária

■a

_J^__voío« à íavor

O

±  yotc«rcontraQjirvi

o
tPO: 03.439.239/0001-50

ocD- 70 Ann.om
(6Ó) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n" 522. Centro

Barra do Garças/MT

kOCÜaAÇV!"»'^ geral üü MUWk .ÍHiv
t .onforme Art. 9 hic;30 XXI íJí3
Lei Compl. 19't. df? 29.mrAm

REVISADO

'"Mib-)1 cl:. ?r::iCR Pci ..
I"'-' K1<.iniCi".'it>

H'1. ':r;c "l" i7.ul;^ dr- O ^
■-•, ^ 'T r-

'Cãiiinia
Municipal ..

\y\m \ [■)( ) (, \iu AS

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam. Miin. B. Ísrraíj

ARQUIVO

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos índices de Projetos de Lei, de Leis Complementares e
Leis Ordinárias, nào foram encontradas correspondências sobre o tema do Projeto de Lei
Complementar n°018/2022 (Altera a redação da Lei Complementar n°l99, de 19 de dezembro
de 2016, que regulamenta o pagamento de inscrições e diárias aos membros dos Conselhos
Curador, Fiscal e Comitê de Investimentos do BARRA-PREVI) de autoria do Poder Executivo
Municipal.

Barra do Garças-MT, 19 de agosto de 2022

ndra
efe de

oreira dos Santos Farias
uivo - Portaria 113/2022

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
caniarabg@gmail.com / iraprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoría@barradogarcas.mt.leg.br

0\:.j0:U

viíí!j^"í5íV.' l';; íi í ^ íi- í 'J' .' i:t\ii ti f^ r-í • ríí ::'; if: u .; \

0A^:IT'ÍL1- 3

-.. ^0^;. i :-:i; .v J ' L >/>, :'--.ih:i! í^/í; :,í!;.'.;H'3< ; :'3'"í;" ui';; C'ii{

(i-.i •>h «iíu|0-:M >4:: Hiivyi u '.-'jíIo? ^^í.i^Jirvb/.oq::..'! k.o ;-)ib;:-frií-;;:^iiv rr/iViA oiin ,■'•;!■)í,riii.>";0 si.Aí
■/!; ob J :;i - ■•=;:;•?: • :■•;•; • . í Ab'' -bb- ' -, •::-.íf'víf::;i'";;ííA'

.'-nrj;-'. Si:;r:í::b ; :;i.: • >i;:- : ; ;/'ii;ir! o r;3i7'''!Í/;l!jLi:/' ■■' '; • ,ò|Oi ob

í; ' í; ;;;:/. ■; nb "AiniijK 0"-' "br; -/- ;f.'7Abí í:-: :^/í;í óf

Ow ''y■:■ :!.:i'. V í . ; ;/.■ .• « 's,* i.;ru2i:i

:"í;":;;-; oOUi-c r-oij nd^;;orA i. ;í .;-!íA
:.ÍVib'\( i ; ;:i'ií;J-!0b • üVÍU})"iA lAj

■ Ib:.! '\ íi- Ííil •:<• 'A í: C - 1!.!; í- !

.£;; > ií:H<»'>t; ríi;dh:t;t jbii{(;í^a{;:5:ft'77úiü:i,A ■• j;:;?
y-2i.j . Ci/. -■ . . -J ;>!} srnfXi .íi-j);;-;") -Tb; "A 'ij/Ab jsjíj

"''.b;,:;;i.ii,'.;-i,'í \ r;'7:í!jí:';'i':b A--'7í ' \ ;T*; A;.;:i:.i''ií(»{a

Cam. Mun. G 9=;-;-^='

Ass-

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

LEI COMPLEMENTAR Ng DE DE DE 2016.

Projeto de Lei Complementar ns 017/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal.

"Regulamenta o pagamento de inscrições e
diárias, aos membros dos Conselhos Curador,

Fiscal e do Comitê de Investimentos do Barra-

Previ."

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO DE MATO

GROSSO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 12 Os membros dos Conselhos Curador, Fiscal e do Comitê de

Investimentos do Barra-Previ, que se deslocarem para fora do município, em razão da

participação de eventos e cursos para capacitação, farão jus a diárias e inscrições que serão

pagas pelo próprio Barra-Previ, no limite anual de 5% (cinco por cento) da taxa de

administração do Barra-Previ, sendo que o valore das diárias será fixado em razão do valor

de 65% (sessenta e cinco por cento), das diárias concedidas pelo municipais aos Secretários

Municipais.

Paragrafo Único - As diárias referidas no Caput serão concedidas mediante

aprovação da maioria absoluta dos membros do Conselho Curador.

Art, 2" As diárias de que trata esta Lei destinam-se a cobrir despesas com

alimentação, transporte e hospedagem.

§ 1" Os membros mencionados deverão apresentar, dentro de 5 (cinco)

dias, contados do seu retorno, comprovantes das despesas, indicadas neste artigo e/ou

certificados, evidenciando sua participação em eventos e cursos.

Art. 3* - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 42 - Revogam-se as disposições em contrário.

Barra do Garças/MT, de (Íí^Ff)b>CO de 2016.
GABINETE DO PRE^O MUNICIPAL

ROBEmO^ANGELO DE FARIAS
Prefeito Municipal

Estado de Mato Grosso

'(ain;n ;i Câmara Municipal de Barra do Garças

■aiiltMIMIfRIHAMJH Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Ic.om Ml,.-, r-

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Lei Complemcntíir n"
018/2022 iIl- autoria PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO,
analisando a PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR , em epígrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

de
Sala das Comissões da Câmara Municipal, em

rVo de 2022.

APROVADO
£M sessão/^ / o,? (

rs

ROO
residente

er. GABRIE
ator

LO

Clima Balbino de Sousa
Auxilia; Administrativo

Portaria 13/1Ô96

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

(66) 3401 -2484 / 3401 -2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.lcg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso. N® 617, Centro. Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarafí^barradogarcas.mt.1eg.br / imprensa(%barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria®barrad()garcas.mt.lcg.br

Estado de Mato Grosso

'( Junina Câmara Municipal de Barra do Garças

■LtllltMITWIHtfáWa Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

Cam Miin. D
hs._QQ^I

PARECER

Projeto de Lei Complementar n"
018/2022 Jv ■Auiom PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL

A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, analisando
a PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR, em epígrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

de

_  Sala das Comissões da Câmara Municipal, em
de 2022.

Ver. P

Ver. H

ORAIS

íEILTON TANNER ARAÚJO
Relator

APROVADO

EM

Ver. GE ALVES R. NETO
ogal

(66) 3401 -2484 / 3401 -2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811
barradogarcrts.nii.lcg.br - fb.com/camrtrabarradogarcas

Rua Mato Grosso. N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprcnsa@barrrtdogarcas.mt.leg.br / ouvidorÍa@barradogarcas.mt.lcg.br

'Cãm a ra

■ailiytwWimw

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTAÇÃO
n

VEREADORES PARTIDO SIM NAO ABSTENÇÃO ^

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB /
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS i
GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB

GERALMINO ALVES R. NETO PSB i
HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD

JAIME RODRIGUES NETO MDB

JAIRO GEHM - 1" Secretário PRTB ?c
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2" Secretário REPUBLICANO

Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR DC y

MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO
sC

PAULO BENTO DE MORAIS PL

A

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD .ole vv
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB

VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB %
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
RassSo Ordinária

!o / o S /

voto» à favor

,volcjs contra
r

OA'

.UVA) fi-nVNA •

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.nit.lcg.br - fb.com/camarabarradogarcas

RuaMatoGrosso, N® 617, Centro, Barra do Garças-MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mí.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.!eg.br I ouvidoria@barradogarcas.nit. eg. r